Vat. Barb. lat. 1408, fol. 180r- 1831-
Consilium Book 1.328 (Milan) = 3,280 (Brescia-Venice)

1.328 (ca. 17th-century hand)

(fol. 180r)

First Recension Second Recension

In Christi nomine, Amen. Queritur si 
rex Romanorum iam dudum creauit 
quendam nobilem uicarium perpe- 
tuum in quadam ciuitate imperii, et 

5 eius pertinentiis territorio et posse, 
demum dudum postea creauit quen
dam ducem in nonnullis terris et prou- 
inciis et earum diocesibus, numquid si 
dictum territorium est de dictis dioce- 

10 sibus pertineat ad dictum dominum 
ducem de nouo creatum necne?

Et ad euidentiam premittendum est 
quod quinque dubia incidunt in hoc 
negotio ex natura negotii et priuilegio-

15 rum. Primum dubium est an dictus rex 
Romanorum poterit dictum uicaria-
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turn subalternare dicto duci seu sub- 
icere ita quod dictus dominus dux in- 
telligatur superior nomine imperii et

20 per consequens possit a dicto uicario 
ad ipsum appellari uice principis co- 
gnoscendo an non possit.

Secundo an dictus uicariatus sit ex- 
tinctus et reuocatus eo quod impera- 

25 tor non potest sibi legem imponere.
Tertio an uterque habeat iurisdictio- 
nem insolidum in dicto territorio non 
faciendo sibi partes per concursum, 
set ita quod posterior uideatur adiec- 

30 tus priori in eadem indiuisibili.
Quarto an faciant sibi partes dimidias 
per concursum. Quinto an sit diffe
rentia inter perpetuum et uicariatum 
et feudum nobile et perpetuum.

35 Redeo ad primum punctum et uide- 
tur quod non, quia rei aliéné nemo po
test seruitutem imponere. Vnde domi
nus inuito superficiario non potest 
superficiei imponere seruitutem ali- 

40 quam, ut ff. de superfic. l.i. § Quod 
a it1 et ff. de seruitut. urb. pred. 1. Inui- 
tum2. Sed uicarius perpetuus (non 
add .  e d d .) uidetur equiperandus su
perficiario uel emphiteote, et maxime 

45 quia omnis perpetuarius habet utile 
dominium quod prefertur directo, ut 
ff. si ager uectigalis uel emphit. petatur
l.i. § Qui in perpetuum3. Ergo habens [Cf. Rex Romanorum lines 255-260] 
directum dominium non potest ei 

50 legem imponere nisi quam inseruit in 
ipsa prima concessione, ut C. de 
donat. que sub modo 1. Perfecta4, nam 
a forma et virtute ipsius concessionis 
prime non potest solus concessor resi- 

55 lire, ut in c.i. de natura feudi5.

1 Dig. 43.18(17).1.3(1).
2 Dig. 8.2.5(4).
3 Dig. 6.3.1.1.
4 Cod. 8.54(55).4
5 L.F. 1.7.1.
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gO Q uod  eniin utr iu sque  consensu tun- 
datur  unius presentía non reso lu itur  
propter m utuam  obliga tionem  hinc- 
inde contractam, ut C . de act. et obli- 
eat. S icut7, ff. commodat. 1. In com- 

65 modato § S icut8, C . ne fiscus rem 
quam  uendid it  eu incat 1. hna li ,  l ib .x .9 
et in auctentica constitutio  que de di- 
gn itat ibus § I l lu d 10.

In contrar ium  u ide tur  nam si papa 
70 prius creat cp iscopum  postea archie- 

p iscopum in cuius p rouinc ia  est d ictus 
episcopatus, non est dub ium  quod 
dictus ep iscopus subiacet archiep i-  
scopo suo ita quod  inferior gradus 

75 non p re iud icat  superior i  nec superior 
inferiori. Set qu il ibet  gradus stat in suo 
ordine et natura  (et natura om . ed d . ) ,  
ut not. in c. Rom ana , de foro compet. 
l ib .v i .11 Ita ergo erit  in proposito  qu ia  

80 dux de quo  lo qu im ur  est il lustris , sed 
dominus u icar ius est c lariss imus, ita 
quod  est in inferiori gradu dign itat is  et 
iur isd ictionis , ergo inferior m er itum  
superior is  agnoscat, ut l.i. C . de officio 

85 prefecti u rb is12, et sic subalternando 
nulla sequ itur  incompatib i l i tas ,  ut in 
auctentica de defensoribus c iu ita tum  § 
In te r im 13, nec est ita seruitus sed g ra 
dus, modus, et ordo, qu ia  in potestate 

90 imperatoris  est unum  creare qu i sit 
maior aliis, et ad quem  salt im  propter

6 Dig. 45.3.18.3.
7 Cod. 4.10.5
s Dig. 13.6.17.3
9 Cod. 10.5.2
10 Authen. 6.9 (Nov. 81).2
" V I  2.2.1.
12 Cod. 1.28(31). !.
13 Authen. 9.14 (Nov. 128.16)

Item ius meum  (in eum e d d . )  non po- 
test nouar i per a l ium  st ipu lantem  nisi 
consentiam, l.i. § C u m  seruus, de st i
pulât. se ruo rum 6 et ibi per Bar (tolus).

[Cf. Rex  R o m an oru m  lines 254-294]

[Cf. Rex R om ano ru m  lines 147—162j
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absentiam  imperatoris  appelle tur  et 
habeatur  recursus, ut C . de appell . 1.
P rec ip im us14, et hoc expresse u ide tur  

95 tenere Bartolus in 1. finali, ff. uti pos. 
f id .15, et non est dub ium  in iure si 
uerba priu i leg i i  istum sensum patiun- 
tur. Vbi est cons iderandum  quod 
uerba priu i leg i i  lat iss ima sunt, ut ff. de 

100 officio prefecti pretorio  l.i. § C u m  
urbem  n os tram 16.

Item genus infert et inc lud it  omnes 
suas species, de legat. iii. Si qu id earum  
§ f in a l i17. Item in generali sermone 

105 non continetur  species declarata seu 
separata, de pecul. leg. Seruo manu- 
m isso 18, if. de leg. 3, V xorem  § Felic is- 
s im o 19, ibi d ic itur  quod  unum  numéro 
est magis species quam  p lura  numéro.

110 Ad  hoc facit qu ia  d ign ita tum  ordo 
debet seruari ut d ign ita tum  ordo se- 
rue tu r  in rubro et n igro, et C . de offi
cio rectoris prouin . 1. Potioris20, et le
gi tur et notatur in auctentica ut ab i l lu- 

115 stribus et qu i super eos sunt, in glossa
ord inar ia21. Et non so lum  in appella-  Ac e t i a m  p e r  s im p l i c em  q u e r e l a m  q u e  
t ion ibus sed etiam in ali is mandatis  ra- s u c c e d i t  l o c o  a p p e l l a t i o n i s  in ca s ib u s  in 
t ionab il ibus et iustis. N o n  dico quod  q u ib u s  n o n  p o t e s t  a pp e l la r i ,  u t  no t .  
super ior  possit impedire  iur isd ic tio - Bar. f f .  d e  n o m  op  er. nun .  l. D e  p u p i l l o  

120 nem inferioris ut not. A rch i(d iaconus)  § Si p l u r i u m 22, e t  e s t  u e r b u m  not . ua ld .  
xi. q.i . De persona, nec par  par is  qu ia  
par  in parem non habet im perium , 
et tarnen si appellatur ad parem  in 
eadem iur isd ictione cognoscit  supe- 

125 r ior si per errorem  iuris fuit  appel-

14 Cod . 7.62.32.
15 Dig . 43.17(16).4.
16 Dig. 1.11.1.
17 Dig. 32 .1 .47(45). ! .
18 Dig. 33.8.15
19 Dig. 32.1.41.3.
20 Cod . 1.40(44).5.
21 Auth . 5.18 (= Nov. 71).
22 Dig. 39.1.5.6
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latum, l.i. § penú lt im o, ff. de appel- 
lat.

Q uo  ad secundum  punctum  u idetur  
quod  d ictus u icar iatus non sit ex- 

130 tinctus per d ic tum cap itu lum  de n a 
tura feudi.

N am  al io rum  honores aliis dannorum  
occas ionem fieri non oportet , C . de 
statuis et imagin ibus, Et u ir tu tu m 23.

135 N am  perpetuus uicar ius potest dici 
persona ecclesie uel terr itor ii ,  idest per 
se sonans et per se et in seiipso resi
dents iure proprio , arg. ff. de tutel. 
Q ues i tum 24, de preben. Extirpande25,

140 de fide instrum. G. Perpetuus26. Porro 
quedam  sunt que imposs ib le  est trans- 
mutar i ,  ut not. in c. Ad  apostolice, in 
fine, de re iudic. l ib .v i .27

In contrar ium  u idetur  qu ia  uicar ius est 
145 merus officialis et potest reuocari.

Ecce en im episcopus fecit sibi uica- 
r ium  hoc acto quod  non posset reuo- 
care. Tarnen certe reuocari poter it  
s icut p rocurator  non in rem suam 

155 datus, ut ff. de iudiciis 1. lu d ic iu m 29. 
So lu itu r  etiam re non integra uicar ius 
reuocatur, ut ibi expresse apparet facit 
cap itu lum  u lt im um  extra, de procurât.
lib.vi.^o

Si est datus ab hom ine, nam al iquando 
datur  a lege, et neutro casu habet gladii 
materia lis  potestatem, C. de officio 
eius qu i u icem alter ius iudicis gerit 1. 

150 Suggerente, ubi de hoc28.

«  Cod . 1.24(27).4
24 Dig. 26.1.12.
25 X  3.5.30.
2<> X 2.22.12.
27 VI 2.14.2.
2S Cod . 1.50(51).2.
29 Dig. 5.1.58.
M VI 1.19.9.
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160 Item nomen uicar iatus est nom en offi
cii non nom en reali tat is  dom in i i ,  et 
ideo ipsa realitas uti l is dom in i i  bene 
potuit  dom ino  nostro concedi et attr i-  
bui saluo officio alter attribute), et talis 

165 debet recognosci qualis  est. N o n  p o 
test hoc negari .

Q uoad  tert ium punctum  u ide tur  quod 
u terque habeat iu r isd ic t ionem  insoli- 
dum  et si qu idem  s imul ceperunt co- 

170 gnoscere ambo s imul procèdent, si 
uero non sit m elior  erit  condit io  occu- 
pantis, ut ff. de offic. consul, l . i .31 Sicut 
si papa creato uno episcopo crearet ibi 
a l ium  non reuocando prim um , ut not.

175 in l. Vnica, C. de metropol. Berit,  
l ib .x i .32 uel si d iceretur  quod requ ire- 
retur uterque indistincte habem us arg. 
a s im ili in auctentica ut differentes iu- 
dices, in p rinc ip io33.

180 Q uo ad  qu artum  punctum  u ide tur  
quod  sibi faciant partes per concur- 
sum , ut C. de legat. i. Si Fort id ia - 
num 34,set in contrar ium  facit eodem 
titu lo  l. C u m  quest io35, ubi solus po- 

185 ster ior inspicitur, set i l lud in iu re  non 
radicato. Set in iure radicato a l iud  u i 
detur, ut in c. D uobus, de rescriptis , 
l ib .v i .3&

Et quando  in eadem uolunta te  secus 
190 quando  ex interuallo , nam ut ita dixe- 

rim ex interual lo  non h un t  duo rei con- 
ferendi, ff. de duobus reis, C u m  duo 37, 
de condit. et demon. N o n  ad ea38.

31 Dig. 1.10.1.
32 Cod . 11.22(21). 1.
33 Auth . 9.10 (= Nov. 86).
34 Cod . 6.37.7.
35 Cod . 6.37.23.
36 VI 1.3.14.
37 Dig. 45.2.2 or 19.
38 Dig . 35.1.89(88).
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Q uoad  qu in tum  passum

uidetur  quod  uicar ius assim iletur 
magis simplic i  procurator ! quam  feu
datario  qu ia  nemo inuitus habet uica- 
r ium  et est contra naturam uicar iatus 

200 quod  operam suam  ingerat in inu itum , 
ut de procurât .  1. Q ue  om n ia40.

Solutio  totius questionis stat in 
215 primo puncto  in quo  u ide tur  conclu- 

dendum  (d icendum  p o s t  corr. B a ld i )  
quod dictus dux  nom ine imperatoris  
in dicta d iócesi super ior  censeatur sine 
p re iud ic io  dicti uicarii ,  non quod sint 

220 pares sed quod subalternetur  dicto d o 
mino duci u icar ius antedictus.

225 [Cf. in fra  „Ad inte l l igent iam  sequen- 
do rum  prem it tendum  quoddam  indu- 
b i ta tum “ lines 64-90 ; „Est autem im- 
perator  dom inus m und i"  lines 48-58 ]

s im il itudo  offic iorum debet attendi, ff. 
de negot. ges. Ex facto39, et

C u m  un um  sit aud ito r ium  et in meo 
aud itor io  non debet quis sedere me 
inuito. Sc iendum  est quod  Bar. d icit 

205 quod  si a liquis habet tem pora lem  iu- 
r isd ict ionem non req u in tu r  consensus 
eius, secus si habet perpetuam , u t  ipse 
not. in l.i. § Et si post operis , ff. de 
noui operis nun .41, etsi hoc potest